2

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28.05.2015                                                                                            № 601-р

г. Ханты-Мансийск
О разработке инвестиционного
паспорта Ханты-Мансийского района
Во исполнение распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 26 февраля 2015 года № 264-р «Об утверждении комплексного плана мероприятий по формированию благоприятного инвестиционного климата на территории Ханты-Мансийского района на 2015 год», в целях реализации мер, направленных на повышение эффективной инвестиционной политики на территории Ханты-Мансийского района:

1. Утвердить:
форму инвестиционного паспорта Ханты-Мансийского района (далее – Паспорт) согласно приложению 1;
перечень исполнителей, ответственных за предоставление информации по разделам Паспорта, согласно приложению 2.

2. Органам администрации Ханты-Мансийского района согласно приложению 2 предоставлять в комитет экономической политики администрации района для разработки Паспорта:

в срок до 10 июня 2015 года информацию по состоянию                            на 01 января 2015 года;

ежегодно, начиная с 2016 года, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, информацию по состоянию на 1 января текущего года.
3. Комитету экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (А.В.Холодилова) обеспечить ежегодное формирование Паспорта и размещение его на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Инвестиции» в срок до 15 апреля года, следующего за отчетным.
4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район» и  разместить  на  официальном  сайте администрации Ханты-Мансийского
района.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации района.
И.о. главы администрации

Ханты-Мансийского района

      Ф.Г.Пятаков

Приложение 1

к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 28.05.2015 № 601-р
ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПАСПОРТ

 ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
1. Административное устройство

	№ п/п
	Показатель
	Ханты-Мансийский район

	1.
	Центр муниципального образования

	2.
	Количество населенных пунктов (единиц)

	3.
	Численность проживающего населения                (тыс. человек)

	4.
	Расстояние от г. Ханты-Мансийска до железнодорожной станции в г. Пыть-Ях (км)

	5.
	Наличие речного вокзала

	6.
	Наличие аэропорта

	7.
	Глава администрации

	8.
	Контактная информация (почтовый адрес, телефон, факс, электронная почта, адрес представительства в сети Интернет, официальное печатное издание)

	9.
	Ответственный за реализацию инвестиционной политики (ФИО, должность, контактный телефон, адрес электронной почты)

1.1. Административное устройство сельских поселений
	№ п/п
	Показатель
	СП Выкатной
	СП Горноправдинск
	СП Кедровый
	СП Красноленинский
	СП Кышик
	СП Луговской
	СП Нялинское
	СП Селиярово
	СП Сибирский
	СП Согом
	СП Цингалы
	СП Шапша

	1.
	Центр муниципального образования

	2.
	Количество населенных пунктов (единиц)

	3.
	Численность проживающего населения (тыс. человек)

	4.
	Расстояние до

г. Ханты-Мансийска:

	4.1.
	По автомобильной дороге

	4.2.
	По маршрутам водного транспорта

	5.
	Глава администрации

	6.
	Контактная информация (почтовый адрес, телефон, факс, электронная почта)

2. Территориальное устройство
	№ п/п
	Показатель

	Ханты-Мансийский район

	1.
	Общая площадь земель муниципального образования,   в том числе:

	1.1.
	Общая площадь земель населенных пунктов, га

	1.2.
	Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения, га

	1.3.
	Общая площадь земель лесного фонда, га

	1.4.
	Общая площадь земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, га

	1.5.
	Общая площадь земель водного фонда, га

	1.6.
	Общая площадь земель особо охраняемых территорий и объектов, га

	1.7.
	Общая площадь земель запаса, га

Наличие утвержденной Схемы территориального планирования (да/нет), реквизиты документа, утверждающего Схему территориального планирования

--------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.1. Территориальное устройство сельских поселений
	№ п/п
	Показатель
	СП Выкатной
	СП Горноправдинск
	СП Кедровый
	СП Красноленинский
	СП Кышик
	СП Луговской
	СП Нялинское
	СП Селиярово
	СП Сибирский
	СП Согом
	СП Цингалы
	СП Шапша

	1.
	Общая площадь земель населенных пунктов, га

	2.
	Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения, га

	3.
	Общая площадь земель лесного фонда, га

	4.
	Общая площадь земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, га

	5.
	Общая площадь земель водного фонда, га

	6.
	Общая площадь земель особо охраняемых территорий и объектов, га

	7.
	Общая площадь земель запаса, га

Наличие утвержденных генеральных планов и правил землепользования и застройки (да/нет), реквизиты документов, утверждающих генеральные планы и правила землепользования и застройки

--------------------------------------------------------------------------------------------------------
	№

п/п
	Показатель
	Единицы измерения
	Отчетный год

	1.
	Численность постоянного населения, всего, в том числе:
	тыс. человек

	1.1.
	Численность населения в трудоспособном возрасте
	тыс. человек

	% от общей численности
населения

	1.2.
	Численность населения моложе трудоспособного
возраста
	тыс. человек

	% от общей численности
населения

	1.3.
	Численность населения старше трудоспособного
возраста
	тыс. человек

	% от общей численности
населения

	2.
	Коэффициент общей демографической  нагрузки (отношение численности населения старше и младше трудоспособного возраста  к численности населения трудоспособного возраста)
	единиц

	3.
	Численность экономически активного населения (общая численность занятых в экономике и официально зарегистрированных безработных граждан), всего
	человек

	4.
	Численность занятых в экономике, всего, в том числе:
	человек

	4.1.
	Численность работников предприятий и организаций
	человек

	4.2.
	Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве
	человек

	% от общей численности занятых в экономике

	4.3.
	Численность работников предприятий, организаций и учреждений бюджетной сферы
	тыс. человек

	% от общей численности занятых в экономике

	5.
	Численность населения, признанного в установленном порядке безработными
	человек

	6.
	Уровень регистрируемой безработицы (отношение численности официально зарегистрированных безработных к численности занятых в экономике)
	%

	7.
	Численность населения с высшим профессиональным
образованием
	тыс. человек

	% от общей численности

	8.
	Среднемесячная заработная плата
	рублей/человек/в месяц

	9.
	Среднедушевые денежные доходы населения (отношение суммы денежных доходов населения к среднегодовой численности населения)
	рублей/человек/в месяц

3. Население, трудовые ресурсы, доходы, уровень жизни
4. Инвестиции и инвестиционная деятельность
	№
п/п
	Показатель
	Единицы измерения
	Отчетный год

	1.
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности) – всего
	млн. рублей

	в том числе по видам экономической деятельности:

	1.1.
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	млн. рублей

	1.2.
	Рыболовство, рыбоводство
	млн. рублей

	1.3.
	Добыча полезных ископаемых
	млн. рублей

	1.4.
	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. рублей

	1.5.
	Строительство
	млн. рублей

	1.6.
	Транспорт и связь
	млн. рублей

	1.7.
	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	млн. рублей

	1.8.
	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	млн. рублей

	1.9.
	Образование
	млн. рублей

	1.10.
	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	млн. рублей

	1.11.
	Деятельность экстерриториальных организаций
	млн. рублей

	2.
	Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства и
	млн. рублей

	параметров неформальной деятельности):

	2.1.
	Собственные средства предприятий
	млн. рублей

	2.2.
	Привлеченные средства
	млн. рублей

	из них:

	2.2.1.
	Кредиты банков
	млн. рублей

	2.2.2.
	Заемные средства других организаций
	млн. рублей

	2.3.
	Бюджетные средства

в том числе:
	млн. рублей

	2.3.1.
	Из федерального бюджета
	млн. рублей

	2.3.1.1.
	Из него по федеральной адресной инвестиционной программе
	млн. рублей

	2.3.2.
	Из бюджета автономного округа
	млн. рублей

	2.3.3.
	Из бюджета муниципального образования
	млн. рублей

	2.3.4.
	В рамках соглашения «Сотрудничество»
	млн. рублей

	2.3.5.
	Средства внебюджетных фондов
	млн. рублей

	2.4.
	Прочие
	млн. рублей

5. Производственный комплекс
	№ п/п
	Вид деятельности
	Количество предприятий (единиц)
	Численность работающих (человек)
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг (млн. рублей)

	1.
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

	2.

	Добыча полезных ископаемых

	3.
	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	4.
	Строительство

	5.
	Оптовая и розничная торговля

	6.
	Общественное питание

	7.
	Оказание платных и бытовых услуг

6. Транспорт и транспортная инфраструктура
	№
п/п
	Вид транспорта
	Отчетный год

	1.
	Количество перевезенных пассажиров

(тыс. человек), в том числе:

	1.1.
	Автомобильным транспортом

	1.2.
	Речным транспортом

	1.3.
	Авиатранспортом

	2.
	Объем перевезенных грузов (тыс. тонн), в том числе:

	2.1.
	Автомобильным транспортом

	2.2.
	Речным транспортом

	2.3.
	Авиатранспортом

	3.
	Протяженность автомобильных дорог – всего, км, в том числе:

	3.1.
	Дороги федерального значения, км, из них:

	3.1.1.
	Дороги с твердым покрытием, км

	3.1.2.
	Дороги с грунтовым покрытием, км

	3.2.
	Дороги регионального значения, км, из них:

	3.2.1.
	Дороги с твердым покрытием, км

	3.2.2.
	Дороги с грунтовым покрытием, км

	3.3.
	Дороги местного значения, км, из них:

	3.3.1.
	Дороги с твердым покрытием, км

	3.3.2.
	Дороги с грунтовым покрытием, км

7. Телекоммуникационная и финансовая инфраструктура

7.1. Связь и телекоммуникации

Количество организаций, предоставляющих услуги мобильной связи –.
Наименование организаций, предоставляющих услуги мобильной связи –.
Количество организаций, предоставляющих услуги доступа в Интернет –.
Наименование организаций, предоставляющих услуги доступа в   Интернет – .
7.2. Финансовые организации (включая филиалы)
Количество банков –.
Наименование банков, реквизиты:

7.3. Страховые компании
Количество страховых компаний:

Наименование страховых компаний, реквизиты:
8.   Энергетическая   и   коммунальная   инфраструктура,  доступные
природные ресурсы и площадки

Количество ресурсоснабжающих организаций:

Наименование ресурсоснабжающих организаций, реквизиты:
8.1. Доступность основных видов энергетических и коммунальных ресурсов
	Наименование

ресурса
	Единицы

измерения
	Фактическое потребление/ мощность/ пропускная способность в сутки
	Наличный резерв по увеличению потребления
	Дефицит
потребления

	Газ
	куб. м

	Электроэнергия
	мВт

	Вода
	куб. м

	Очистные сооружения
	куб. м

8.2. Ввод в действие объектов жилья и коммунальной инфраструктуры за счет всех источников финансирования:
	№ п/п
	Показатель
	Единицы

измерения
	Отчетный

год

	1.
	Жилья
	тыс. кв. м

	2.
	Водопроводных сооружений
	тыс. куб. м/сут.

	3.
	Газовых сетей
	км

	4.
	Автомобильных дорог
	км

	5.
	Объектов производственного назначения
	кв. м

9. Перечень  инвестиционных  площадок  (промышленные  площадки, земельные участки, обеспеченные градостроительной документацией и предлагаемые для реализации инвестиционных проектов) утверждается распорядительным актом администрации Ханты-Мансийского района и размещается на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Инвестиции» по адресу  http://hmrn.ru/raion/ekonomika/invest.php
10. Перечень инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории Ханты-Мансийского района, утверждается распорядительным актом администрации Ханты-Мансийского района и размещается на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Инвестиции» по адресу  http://hmrn.ru/raion/ekonomika/invest.php
11. Бюджетная обеспеченность
	№
п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Отчетный год

	1.
	Всего доходов
	тыс. рублей

	1.1.
	Налоговые доходы всего, в том числе
	тыс. рублей

	1.1.1.
	Налог на доходы физических лиц
	тыс. рублей

	1.1.2.
	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ
	тыс. рублей

	1.1.3.
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	тыс. рублей

	1.1.4.
	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	тыс. рублей

	1.1.5.
	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс. рублей

	1.1.6.
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	тыс. рублей

	1.1.7.
	Земельный налог
	тыс. рублей

	1.1.8.
	Налог на имущество
	тыс. рублей

	1.1.9.
	Государственная пошлина
	тыс. рублей

	1.1.10.
	Задолженность по отмененным налогам
	тыс. рублей

	1.2.
	Неналоговые доходы всего, в том числе:
	тыс. рублей

	1.2.1.
	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. рублей

	1.2.2.
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	тыс. рублей

	1.2.3.
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	тыс. рублей

	1.2.4.
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	тыс. рублей

	1.2.5.
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	тыс. рублей

	1.2.6.
	Прочие неналоговые доходы
	тыс. рублей

	1.3.
	Безвозмездные поступления всего,                в том числе:
	тыс. рублей

	1.3.1.
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс. рублей

	1.3.2.
	Прочие безвозмездные поступления
	тыс. рублей

	1.3.3.
	Доходы бюджетов бюджетной системы
	тыс. рублей

	1.3.4.
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	тыс. рублей

	2.
	Бюджетная обеспеченность
	рублей/человек    в год

	12. Общие данные для подготовки расчетов и обоснований

	№
 п/п

Показатель

СП Выкатной

СП Горноправдинск

СП Кедровый

СП Красноленинский

СП Кышик

СП Луговской

СП Нялинское

СП Селиярово

СП Сибирский

СП Согом

СП Цингалы

СП Шапша

	Ставка земельного налога по основным видам функционального назначения земель, %

	1. Земли сельскохозяйственного назначения:

	1.1.

	Сельскохозяйствен-ные угодья

	1.2.
	Занятые внутрихозяйствен-ными дорогами, коммуникациями

	1.3.
	Занятые зданиями, строениями, сооружениями, используемые для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйствен-ной продукции

	1.4.
	Иные виды территориальных зон

	2. Земли населенных пунктов:

	2.1.
	Жилые зоны

	2.2.
	Общественно-деловые зоны

	2.3.
	Зоны инженерной и транспортной инфраструктур

	2.4.
	Сельскохозяйствен-ного использования

	2.5.
	Иные виды территориальных зон

	3.
	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли иного специального назначения;

	Земли особо охраняемых территорий и объектов

	4.
	Земли водного фонда

	5.
	Земли запаса

	6.
	Порядок определения арендной платы за использование земельных участков земель населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена
	расчет производится на основании постановления Правительства ХМАО – Югры от 02.12.2011 № 457-п  «Об арендной плате за земельные участки земель населенных пунктов», размещенного в справочно-правовой системе «Консультант-Плюс»

	7.
	Порядок определения арендной платы за использование земельных участков земель населенных пунктов, находящихся в собственности Ханты-Мансийского района
	расчет производится на основании решения Думы Ханты-Мансийского района от 20.03.2014 № 331               «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, условий и сроков ее внесения за земли, находящиеся в собственности Ханты-Мансийского района», размещенного на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района по адресу: http://hmrn.ru/duma/docduma

	8.
	Экономически обоснованный тариф на водоснабжение, руб. за м³

	9.
	Экономически обоснованный тариф на водоотведение,  руб. за м³

	10.
	Экономически обоснованный тариф на теплоснабжение,  руб. за Гкал

	11.
	Экономически обоснованный тариф на электроэнергию,  руб. за кВтч³

Приложение 2

к распоряжению администрации

Ханты-Мансийского района
от 28.05.2015 № 601-р
ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ,
ОТВЕТСТВЕННЫХ  ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ

ПО РАЗДЕЛАМ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПАСПОРТА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
	№ раздела
	Наименование раздела
	Ответственные исполнители

	1
	Административное устройство
	комитет экономической политики

	1.1
	Административное устройство сельских поселений

	1.1.1
	Пункты 1, 2, 3, 5, 6
	комитет экономической политики

	1.1.2
	Пункты 4, 4.1, 4.2
	отдел транспорта, связи и дорог

	2
	Территориальное устройство
	департамент имущественных и земельных отношений

	2.1
	Территориальное устройство сельских поселений
	департамент имущественных и земельных отношений

	3
	Население, трудовые ресурсы, доходы, уровень жизни населения
	комитет экономической политики

	4
	Инвестиции и инвестиционная деятельность
	комитет экономической политики

	5
	Производственный комплекс
	комитет экономической политики

	6
	Транспорт и транспортная инфраструктура
	отдел транспорта, связи и дорог

	7
	Телекоммуникационная и финансовая инфраструктура

	7.1
	Связь и телекоммуникации
	отдел транспорта, связи и дорог

	7.2
	Финансовые организации
	комитет экономической политики

	7.3
	Страховые компании
	комитет экономической политики

	8
	Энергетическая и коммунальная инфраструктура, доступные природные ресурсы и площадки
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ

	9
	Перечень инвестиционных площадок
	департамент имущественных и земельных отношений

	10
	Перечень инвестиционных проектов
	комитет экономической политики

	11
	Бюджетная обеспеченность
	комитет по финансам

	12
	Общие данные для подготовки расчетов и обоснований

	12.1
	Пункты 1, 2
	департамент имущественных и земельных отношений

	12.2
	Пункты 3, 4, 5, 6
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ